SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MATO GROSSO

PORTARIA SJMT-DIREF 16/2024

Divulgar as datas consideradas feriado em 2024 na Justiça
Federal em Mato Grosso

O MM. Juiz Federal Diretor do Foro, CIRO JOSÉ DE ANDRADE ARAPIRACA , no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO: O Provimento COGER 10126799, de 19/04/2020,

RESOLVE:

DIVULGAR as datas consideradas feriado em 2024 na Justiça Federal em Mato Grosso,
conforme abaixo especificado:

Datas previstas no art. 62 da Lei n. 5.10/66, com a redação dada pela Lei n.
6.741/79;

12 e 13/02/24 - Carnaval

27 a 29/03/24 - Semana Santa

11/08/24 - Dia do Direito - Criação dos Cursos Jurídicos no Brasil

01 e 02/11/24 - Finados

08/12/24 - Dia da Justiça

20/12/24 a 06/01/25 - Recesso Forense

FERIADOS NACIONAIS
21/04/24 - Tiradentes

01/05/24 - Dia do Trabalho

07/09/24 - Independência do Brasil

12/10/24 - Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do Brasil

15/11/24 - Proclamação da República

20/11/24 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra.

25/12/24 - Natal

PONTOS FACULTATIVOS
14/02/24 - quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 14 horas)
30/05/24 - Corpus Christi

28/10/24 - Dia do Servidor Público

Portaria SJMT-Diref 16 (19797905)         SEI 0000226-29.2024.4.01.8009 / pg. 1

FERIADOS MUNICIPAIS:

CUIABÁ

08/04/24 - Fundação de Cuiabá

08/12/24 - Nossa Senhora da Conceição

CÁCERES

25/08/24 - São Luiz de Cáceres, Padroeiro da cidade

06/10/24 - aniversário da cidade

RONDONÓPOLIS

10/12/24 - Fundação de Rondonópolis

SINOP -

13/06/24 - Santo Antônio, Padroeiro da cidade

14/09/24 - Fundação de Sinop

DIAMANTINO

18/09/24 - Aniversário da cidade

08/12/24 - Nossa Senhora da Conceição, Padroeira da cidade

BARRA DO GARÇAS

13/06/24 - Santo Antônio, Padroeiro da cidade

15/09/24 - Emancipação do município

JUÍNA

09/05/24 - Aniversário da cidade

07/06/24 - 2ª sexta-feira após Corpus Christi - Sagrado Coração de Jesus, dia do
Padroeiro da cidade

26/10/24 - último sábado de outubro - Dia Municipal dos Evangélicos Juinenses

Publique-se.

Registre-se.

Cumpra-se.

Assinatura eletrônica

CIRO JOSÉ DE ANDRADE ARAPIRACA
Juiz Federal Diretor do Foro

Portaria SJMT-Diref 16 (19797905)         SEI 0000226-29.2024.4.01.8009 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Ciro José de Andrade Arapiraca , Diretor do Foro, em
19/01/2024, às 18:43 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf1.jus.br/autenticidade informando
o código verificador 19797905 e o código CRC F96D21E1.

Av. Rubens de Mendonça, 4888 - Fórum Federal JJ Moreira Rabelo - Bairro Centro Político Administrativo - CEP 78049-942 - Cuiabá - MT -

www.trf1.jus.br/sjmt/
0000226-29.2024.4.01.8009 19797905v10

Portaria SJMT-Diref 16 (19797905)         SEI 0000226-29.2024.4.01.8009 / pg. 3

	Portaria SJMT-Diref 16 (19797905)